Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Sociologie politiky - Etnografický výzkum celostátní

politické strany na komunální úrovni

Bc. Petr Kala

Plzeň, 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Diplomová práce

Sociologie politiky - Etnografický výzkum celostátní

politické strany na komunální úrovni

Bc. Petr Kala

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Jan VÁNĚ, Ph.D.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2016 ………………………

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce doc. PhDr. Janu

VÁNĚMU, Ph.D. za poskytnutí cenných rad, věcných připomínek, času a

ochoty při vedení této diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat všem respondentům za jejich čas, protože bez

nich by tato práce nemohla vzniknout a rodině za podporu při studiích.

Obsah:

1 ÚVOD ................................................................................................. 1

2 SOCIOLOGIE POLITIKY ................................................................... 2

3 KOMUNÁLNÍ POLITIKA .................................................................... 3

3.1. Politická strana ....................................................................................... 5

4 ASPEKTY SPOJENÉ S POLITICKÝM ŽIVOTEM ............................. 8

4.1 Motivy .................................................................................................... 8

4.1.1 Změna........................................................................................... 11

4.1.2 Sociální politika ............................................................................. 13

4.2 Věk ....................................................................................................... 14

4.3 Moc ...................................................................................................... 18

4.3.1 Politická moc ................................................................................. 21

5 MOCENSKÉ ELITY .......................................................................... 22

5.1 Elita v lokální (komunální) politice .................................................... 24

6 OLIGARCHIE ................................................................................... 25

6.1 Oligarchizace Roberta Michelse - železný zákon oligarchie ........... 26

7 TEORIE SÍTÍ ..................................................................................... 29

8 GENDER .......................................................................................... 30

8.1 Kvóty ................................................................................................... 31

8.2 Kritérium výběru aspektů politického života ................................... 32

9 METODOLOGIE ............................................................................... 34

9.1 Cíl a výzkumné otázky ....................................................................... 34

9.2 Popis instrumentů ke sběru a analýze dat ....................................... 34

9.3 Tvorba výzkumného vzorku .............................................................. 35

9.4 Charakteristika respondentů a politických stran ............................. 37

10 EMPIRICKÁ ČÁST ........................................................................... 39

11 ZÚČASTNĚNÉ POZOROVÁNÍ ........................................................ 39

11.1 Zasedání zastupitelstva - odvolání primátora .............................. 39

11.1.1 Předběžná analýza ....................................................................... 42

11.2 Zasedání zastupitelstva - zvolení primátora ................................. 43

11.3 Analýza zúčastněného pozorování na zastupitelstvu ................. 46

12 INTERVIEWS S POLITIKY A POLITIČKAMI .................................. 49

12.1 Motivy vstupu do politiky ............................................................... 50

12.2 Stratifikace stran a distribuce moci na základě věku .................. 54

12.3 Kvóty a aspekt genderu v politice ................................................. 61

12.4 Oligarchizace .................................................................................. 65

13 ZÁVĚRY EMPIRICKÉ ČÁSTI .......................................................... 74

14 ZÁVĚR ............................................................................................. 88

15 ZDROJE ........................................................................................... 90

16 RESUMÉ .......................................................................................... 98

17 PŘÍLOHY .......................................................................................... 99

1

1 ÚVOD

Předmětem zájmu této diplomové práce jsou politické strany, přičemž se

zaměřuji na jejich fungování a rozkrytí uspořádání mocenských vztahů.

Politické strany a politika obecně patří celosvětově k velmi diskutovaným

tématům. Toto byl jeden z podnětů, proč jsem si toto téma pro svoji

diplomovou práci zvolil já. Dalším argumentem pro výběr tohoto tématu je

má osobní angažovanost v politice a také fakt, že chci po dokončení

magisterského studia hledat uplatnění v politické sféře. K jiným důvodům

patří také známosti v této komunitě, napříč politickými buňkami. To mi

zaručilo spolehlivé informátory, tzv. gatekeepery.

Tento výzkum jsem zaměřil na komunální politiku jednak z důvodu, že je

pro mne toto prostředí dobře přístupné, jednak z důvodu nedostatečného

prozkoumání tohoto prostředí v České republice. Politické prostředí se

vyznačuje velkou uzavřeností a také neoblíbeností mezi většinovou

společností. To potvrzuje i poslední výzkum CVVM (Centrum pro výzkum

veřejného mínění) ze kterého vyplývá, že v únoru roku 2016 je celých

42% dotázaných nespokojeno s politickou situací v České republice. Je

nutné podotknout, že v porovnání s předchozími lety tento údaj značně

klesl. Například v červnu roku 2013 bylo s politickou situací v ČR

nespokojeno až 72% dotázaných.1 Dalším dokladem tohoto tvrzení je

fakt, že povolání poslance se pravidelně umisťuje na předposledním

místě v žebříčku prestiže povolání podle občanů. Povolání ministra se v

únorovém výzkumu umístilo na osmnáctém z šestadvaceti míst.2

1
Zdroj: Centrum pro výzkum veřejného mínění Sociologický ústav AV ČR. On-line na:

http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7518/f3/ps160307.pdf str. 14

(cit. Dne 22. 3. 2016).

2
Zdroj: Centrum pro výzkum veřejného mínění Sociologický ústav AV ČR. On-line na:

http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7519/f3/eu160309.pdf str. 2

(cit. Dne 22. 3. 2016).

http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7518/f3/ps160307.pdf
http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7519/f3/eu160309.pdf
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Tato práce se skládá z několika částí. Cílem celé empiricky zaměřené

práce je najít odpovědi na výzkumné otázky. Především jak ve vybraném

politickém prostředí fungují mocenské struktury. Hodlám se zabývat i

dalšími souvisejícími aspekty politického života, mezi které jsem zařadil

např. motivy vstupu do politiky nebo roli věku.

Práce se dělí na teoretickou a empirickou část. Nejdříve popisuji

fenomény související s tématem a poté následují teoretická,

metodologická a praktická část. V samém závěru práce se nachází

výsledky empirického zkoumání v terénu a také shrnutí celého výzkumu.

V úvodních kapitolách se věnuji teoreticky všem aspektům, které hodlám

prozkoumat. Dále popisuji sociologii politiky jako vědní disciplínu, protože

se jedná o průnik politiky, která se zde stává předmětem výzkumu a

sociologie, jakožto výchozí pozice mého zkoumání. Jedním z východisek

sociologie politiky je i výzkum mocenských struktur a působení politických

aktérů. V této části nechybí ani část věnovaná teoretickému východisku

využívaného v této práci a to oligarchizace Roberta Michelse, která je

často viditelná v politických stranách. Tématu oligarchizace se musím

věnovat, protože se jedná o klíčovou studii. Dalším důvodem je fakt, že

oligarchizace se stává opakujícím se stavem v politických stranách.

Následuje metodologická část, přiblížení a analýza zjištěného na základě

provedeného empirického zkoumání. Kvůli standardům kladeným na

výzkumné projekty jsou respondenti anonymizováni. Jména zmiňovaná v

praktické části jsou smyšlená a nemají souvislost s žádnou reálně

existující osobou.

2 SOCIOLOGIE POLITIKY

V první řadě je důležité si přiblížit, co to vlastně sociologie politiky je.

Sociologie politiky je spojením dvou disciplín, přičemž vzniká velký záběr

témat, kterým se může věnovat od výzkumu vlivu politiky na společnost,

nebo výzkumu mocenských struktur či způsob jakým působí političtí
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aktéři, kam spadají politické strany, ale i instituce a další skupiny.

Sociologie politiky možnosti svého velkého záběru využívá ve všech

sférách politiky a společnosti (Mohr, 1995: 413-487 in Brokl, 2006). Podle

Brokla mezi témata, kterými se sociologie politiky zabývá, patří především

veškeré politické procesy, změny a nositelé těchto změn, konflikty,

struktury, vyjednávání, komunikace, podoby různých politických systémů


[…]


které se díky kvótám do politického dění dostávají.

Z pozorování dvou vybraných buněk mohu vyvodit závěr, že gender v

politice má malý vliv. Shoduji se tak se závěry výzkumu Josefa Bernarda,

jenž mimo již řečené tvrdí: "... šance žen na zvolení je jen o několik

procentních bodů nižší než šance mužů." (Bernard, 2012: 636).

41

Např. výzkum Petry Rakušanové - Rakušanová, P. 2006. Česká politika: Ženy v labyrintu

mužů? Praha: Forum 50 %.
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14 ZÁVĚR

Na tomto místě se sluší odpovědět na veškeré otázky, které jsem si v

průběhu celé práce pokládal. Těmi hlavními jsou otázky výzkumné. Na

první část otázky odpovídám různými druhy empirického bádání, které

může sociolog použít. Mezi ně jsem zařadil zúčastněné pozorování,

polostrukturované rozhovory, dokumenty, archivy, a také nestrukturované

rozhovory po různých jednáních. Později jsem se ještě doptával na

různých institucích a také mezi dalšími politiky ale i zaměstnanci v

politickém sektoru na další témata či dovysvětlení témat, která jsem

zkoumal. To mi poskytlo dostatek dat k tomu, abych mohl vypovídat o

aspektech politického života buněk, které jsem zkoumal. To jak fungují

politické strany na komunální úrovni, jsem ukázal v jednotlivých

kapitolách etnografického výzkumu.

Důležitým poznatkem je, že ve zkoumaných buňkách není důležité

věkové kritérium ani pohlaví. Stejnou šanci dostat se do vrcholové politiky

mají muži i ženy, ale i mladí a staří a to i bez různých podpůrných

programů.

S politikou obecně je neodmyslitelně spojena moc a boj o ní. Právě s

mocí se v mém výzkumu zvyšoval výskyt oligarchizace. Na celostátní

úrovni se o této problematice, zvláště v českém kontextu hovoří velmi

často, avšak důležitým závěrem mé práce je, že v komunální politice je

tento aspekt zakořeněn také a často ve větším měřítku, kvůli většímu

vlivu na různé instituce ale i jedince. Michels tvrdil, že oligarchizace dříve

nebo později bude ovládat všechny politické strany. Z mých zjištění

vyplývá fakt, že tyto tendence nalézáme i v menších stranách a dokonce i

jednotlivých městských či obecních buňkách. Tyto mechanismy fungují

stejným způsobem v celostátní i lokální politice s tím rozdílem, že politici

v komunální politice jsou si více vědomi toho, že jsou blíže spjati se
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samotnými lidmi, které zastupují. Avšak struktury jsou nastavené v každé

straně jiným způsobem, jak jsem již popisoval v předchozích kapitolách.

Můžeme tedy nalézt strany, které jsou moderní, dávají větší možnost

prosadit se mladším kandidátům a struktury jsou tak méně pevné. Existují

v českém prostředí i strany, které jsou pravým opakem a jsou velmi

rigidní. Struktury lze zkoumat pouze v určitém časovém horizontu.

Důvodem je rychlá obměna politiků nejen v celostátní ale i komunální

politice a s tím spojená proměna struktur s nástupem nových mladých,

začínajících politiků, kteří se dostávají k moci.

Prostředí politických stran je velmi specifické a často těžko přístupné.

Zvláště pak pro etnografický výzkum. Skrývá tak velký potenciál pro další

výzkumy.
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16 RESUMÉ

The author of this thesis is trying to connect two disciplines - sociology

and politics. He is dealing with the selected political parties in one select

city of the Czech republic. The main aim is to unveal the mechanisms of

the functioning of the selected political party on municipal level, and as

well to detect the power structures existing in this milieu.

The theoretical part of the paper is focusing on selected aspects

connected with political life. They are the motivations to join politics in

general, gender aspects, and also the question of power. This last aspect

is later discussed under the view-angle of oligarchisation. Other important

aspect, the author is dealing with, is the age.The question whether there

could be found the relationship between the age and the position in the

hierarchy of decision-making. Methodological part of the paper is dealing

with data-collecting method. The empiric part is dealing with the

description of two types of survey. First - the involved engaged survey is

described, afterwards the interview with selected respondents. In

analytical part the main stress is put on connecting and interlacing with

previous chapters. The whole research is based on qualitative methods.

The survey is complemented by quantitative data drawn from the

development of candidate lists (the presence of the subjects on the

candidate list and their positioning there).

The inner life of political parties is very specific and it is difficult to

approach it well. This is why the author assesses this type of research as

potentially very promissing for next researches.
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17 PŘÍLOHY

Obrázek 1.

Obrázek 2.
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Obrázek 3.

Obrázek 4.

Zdroj: Vlastní data.
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Obrázek 5.

Obrázek 6.
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Obrázek 7.

Obrázek 8.

Zdroj: Český statistický úřad (ČSÚ).
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Obrázek 9.

Zdroj: Český statistický úřad (ČSÚ).
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Obrázek 10. Zasedací pořádek Poslanecké sněmovny ČR 2015.
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Seznam témat při dotazování respondentů.

1. Motivy vstupu do politického dění a politické strany - sociální změna,

šel jste do politiky s tím, že chcete něco změnit? Jak se motivy proměňují,

když se podíváte zpět?

2. Fungování politické strany - distribuce moci na základě věku?

Stratifikace strany?

3. Schůzky strany - jak často se konají, zda podle nějakého časového

klíče či nahodile - kdo zahajuje schůzi a o jakých tématech se hovoří.

(+pozorování)

4. Je viditelná stratifikace pozic?

5. Účastní se i mladší kandidáti těchto jednání?

6. Aspekt genderu - pro ženy - jsou brány mezi muži jako sobě rovní

(tokenismus), názor na kvóty, pokud jsou v této straně nařízeny / muži -

jak berou ženy?

7. Oligarchizace