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PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Petr Kala
Název práce: Sociologie politiky – Etnografický výzkum celostátní politické strany
na komunální úrovni.
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Prof. dr. Hynek Jeřábek
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo odhalit fungování a rozkrýt uspořádání mocenských vztahů v politice na komunální úrovni. Předevších chtěl autor popsat, jak fungují mocenské struktury v tomto prostředí. (str. 1-2) Cíle se autorovi podařilo do značné míry dosáhnout, přestože cíl byl po všech stránkách velice náročný.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): Studie věnuje značnou pozornost teoretickému rozpracování problematiky. S využitím odkazů na více než 50 prací zabývajících se širokou škálou souvisejících témat politiky, moci a jejich fungování nastínil Petr Kala v teoretické části práce očekávané aspekty sledovatelné v prostředí lokální politiky.(str. 2-33) Metodologická kapitola korektně popisuje etnografický přístup k datům. Empirická část (str. 39-87) podrobně vyhledává, které teorií předpokládané aspekty lokální politiky je možno na komunální úrovni postihnout. Závěry shrnují.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Po formální stránce je práce bez chyb. Správně odkazuje, přičemž je třeba vyzdvihnout, že střídá prameny a neomezuje se zdaleka jen na českou literaturu. Asi třetina relevantních pramenů je cizojazyčných. Studie je srozumitelná a vhodně členěná.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.): Diplomová práce Bc. Petra Kaly působí sjednoceným dojmem. Teoretická část nejen pokrývá potřebné otázky, ale je po mém soudu vhodnou přípravou pro empirickou část. Dvojí rekonstrukce vedení radnice je skvělým příkladem platnosti hesla, že „připravenému štěstí přeje“. Diplomant využil této krize k proniknutí do mechanismů fungování komunální politiky prostřednictvím vhodné kombinace použitých metod a technik etnografického výzkumu. V závěru srozumitelně vysvětluje zjištěné postupy a mechanismy fungování lokální politiky v teoretických souvislostech. Například to samo již činí práci cennou a snad i v něčem výjimečnou.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři): 1. Ukažte na příkladu, v čem se Vaše zjištění nejvíce přiblížila sociální či politologické teorii.
2. Objevily se va Vašich zjištěních momenty, které teorie neočekávala? Jak jste si s nimi poradil?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): výborně
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